דומה שכוונתו של הרב עזריאל הייתה במיוחד לקניית אדמות בגליל ולהקמת 'מקוה ישראל' באזור יפו.²³

בסעיפים הבאים נדון אפוא בהתפתחות זו וכן בהתפתחות ענף מסחר האתרוגים בזיקה לסוגיית השמיטה.

שאלת השמיטה באדמות בגליל

בשנות ה-70 נרכשו אדמות בגליל, בהן אדמות חקלאיות, על ידי משפחת הרבנים עבו מצפת, שכמה מבניה שימשו כסוכנים קונסולריים של צרפת בצפת. בשנת תר"ל (1870) נקנה על ידה מתחם הקבר של ר' שמעון בר יוחאי במירון. בראשית שנות ה-70 קנתה המשפחה עוד כ-6500 דונם, שהיוו כמחצית מאדמת הכפר מירון.²⁴ בשנת תרל"ב (1872)

22. שו"ת כפי אהרן, ב, יו"ד, ד סי' יא.

23. יש לציין מציאות ייחודית באזור ירושלים. הגביר משה גראף, ממונה כולל הורדנא וממייסדי השכונות מאה שערים ובית יעקב, רכש כבית קיץ, עוד טרם הקמת השכונות הללו, מגרש וכרם ליד בית הספר שנלר, מחוץ לחומות ירושלים, ואת כרמו הפקיר בשמיטת תרל"ה (מלאכי, פרקים, עמ' 129).

חוזה זה (שרישומו היה חייב במס של 5% משווי העסקה) הוכר על ידי השלטונות.²⁸

משה דוד שו"ב ציין בזיכרונו כי כשהגיע לארץ, בשנת תרמ"ב, מצא במקום "איזה משפחות מיהודי מרוקו שישבו שם ועבדו גני ירקות" (שו"ב, תולדות הישוב, עמ' 134; הנ"ל, זכרונות, עמ' מו). אולם גם התיישבות זו נעזבה אחרי זמן לא רב. בשנת תרמ"ה (1885) ציין ריי"מ פינס שהמקום נעזב משם המשפחות הנ"ל והנחלה מעובדת על ידי אריסים ערבים, בפיקוח יהודים (פינס, בנין הארץ, ב, עמ' 14). מאוחר יותר, סמוך למלחמת העולם הראשונה, מכרה משפחת עבו יותר ממחצית משטחה למשפחת צבח, משפחה ערבית מצפת (בן-צבי, שאר ישוב, עמ' 69, הע' 32). בדיקת הרישום בטאבו בצפת, בשנת תש"א (1941) העלתה שאדמת מירון כללה 12,296 דונם והייתה מחולקת ל-24 חלקים. 12 מתוכם היו בבעלות הפלאחים הערבים והמחצית השנייה התחלקה בין משפחת עבו היהודית (5.5 חלקים) ומשפחת צבח הערבית (6.5 חלקים) (גורן, ובא לציון, עמ' 322-323).

25. ציטרין, ראשית, עמ' 199-200; שרביט, שם, עמ' 96-98; כתבים, 670.

שבמקרה שקרה, בו השכיר יהודי לגוי שדה שנה קודם, לשנתיים, התיר לאפשר את עבודת הגוי בשמיטה, שבזמן הזה חיובה מדרבנן, כיון שיש כאן הפסד משום שהגוי יתבע אותו על הרווח שהיה צפוי לו בשמיטה, מה עוד שהשכיר לשנתיים ושנת השמיטה היא בהבלעה.

מקוה ישראל ושאלת השמיטה

חברת 'כל ישראל חברים' והקמת מקוה ישראל

בשנת תר"ך (1860) הוקמה בפריז חברת 'כל ישראל חברים' (כ"ח) בידי יהודים בעלי מעמד. ייחודה של החברה היה שהיא הוקמה כארגון יהודי עולמי שנועד להיטיב את מצבם של יהודים בעולם השרויים במצוקה. החל מראשית שנות ה-60 פעלה החברה לעזור במיוחד ליהודים בארצות האיסלאם ובמזרח אירופה.

38. משום מה התעלם הרב פראנקו מחובת תשלום מס הוורקו, שהיה קיים בוודאי גם באזור ירושלים, והתייחס רק למס המעשר, למרות שהשואלים הזכירו שחיובי מס זה היו גבוהים, ראו לעיל הע' 29.

39. קלנר, למען ציון, עמ' 70-71.

הרוח החיה מאחורי יוזמה זו היה מזכירה הראשון של כ"ח, יעקב שארל (קרל) נטר (תקפ"ו-תרמ"ג, 1826-1882). החל משנת תרכ"ח (1867) העלה נטר כמה רעיונות שהתמקדו בארץ ישראל ובהן יוזמות להקמת 'מרכז הגירה' בירושלים לפליטים ולנוזקים; הקמת בית ספר חקלאי שיהווה בסיס להתיישבות חקלאית בארץ והקמת חברה מרכזית לקניית אדמות ובתים לעידוד התיישבות חקלאית, שיציבו אלטרנטיבה לבסיס הכלכלי הקיים של החברה היהודית העירונית הבנוי על צדקה ותמיכה. כבר בשנת תרכ"ז (1866) פנו כמה עשרות יהודים מירושלים, רובם אשכנזים, לכ"ח בפנייה: "איננו מבקשים לחס חסד, אלא עבודה; תנו לנו עבודה ומכשירים ושלחו לנו אנשים שילמדונו את עבודת האדמה". בשנת תרכ"ח (1868) פנו שלושים וארבעה אשכנזים וספרדים מבני ירושלים אל כ"ח בבקשה שתספק להם קרקעות ובתים, והם "מוכנים לעבוד ולעשות כל הצורך ובניעת כרמים וכל פרי עץ למאכל בגנות ובפרדסים".⁴⁰ אולם למרות קריאתם של גורמים שונים לכ"ח שתפעל להקמת התיישבות חקלאית של ממש, תמכה כ"ח רק בהקמת בית הספר החקלאי שיועד בעיקרו עבור נערים מערי הארץ. נטר סבר ששיבה לחקלאות בארץ ישראל תוכל לשמש פתרון פרודוקטיבי ליהודים רבים, בפרט מבני עדות המזרח, ותהווה תיקון לאופי הכלכלי של ההתיישבות בארץ, אך הוא טען שהישוב כפי שהוא עכשיו אינו מוכשר לעבודה חקלאית, וניסיונותיו הכושלים של מונטיפיורי בנושא יוכיחו. הוא סבר שההשקעה צריכה להיות בראש ובראשונה בנוער, שניתן לעצב את חינוכו. הוא תכנן להעניק לנערים בני 13-16 שלוש שנות לימוד שבסיומן יוכלו לעסוק בחקלאות ברחבי הארץ ולשמש דוגמא לרבים אחרים.⁴¹ מאמציו של נטר להקמת המוסד נשאו פרי ובשנת תר"ל (1870) העניק לו הסולטאן התורכי פירמאן מלכותי להקמת בית ספר חקלאי במחוז ירושלים, בקרבת יפו, על שטח של 2,600 דונם. הקמתו של בית הספר התאפשרה משום שהיוותה גם אינטרס עות'מאני, כחלק מן הרפורמות שהונהגו בתקופה זו באימפריה העות'מאנית, בין היתר במטרה לשפר את מצב החינוך ואת מצב החקלאות ברחבי האימפריה.

מעורבותה של כ"ח נתקלה בארץ בחשדנות, הן משום האופי הלא־דתי של רבים מראשיה והן משום הביקורת שהטילו גורמים המקורבים לה על ההתנהלות הכלכלית של מוסדות היישוב בארץ והחשש שהיא תפגע באוטונומיה של המנהיגות הרבנית בירושלים ובמערכת הכלכלית של התמיכה הנהוגה בה. נטר עצמו, שביקר בארץ בשנת תרכ"ח (1868), פרסם ביקורת על האופי הכלכלי של היישוב בארץ. הוא טען שהיישוב בארץ חי בעוני מתרומות המחולקות באופן לא שוויוני, דבר הגורם לתוצאות חברתיות וסוציאליות עגומות, והדבר עורר עליו ביקורת בירושלים.

זמן קצר לאחר הקמת מקוה ישראל הושמץ נטר בעיתונות הדתית בארץ ובחו"ל. נטען שבמוסד יש חילול שבת ביוזמת נטר וכי הוא משתף פעולה עם המיסיון והועלו טענות נוספות. ככל הנראה היו אלו טענות שווא, אולם הן הגבירו את החשדנות של גורמים דתיים שונים בפעילותה של כ"ח בכלל ובארץ בפרט.⁴³ לטענות אלו הצטרף גם החשש שהפעילות להקמת נקודה חקלאית לא תצליח בשל קשיים הנובעים מן המציאות בארץ. כך למשל חזר בו הרב ד"ר להמן מתמיכתו במקוה ישראל, לאחר שנועץ עם רבנים בגרמניה ועם גורמים שהביאו לפניו את דעת המנהיגות הרבנית בירושלים. במאמר שפרסם בשנת תרל"ב (1872) הוא טען שבשל עול המסים הכבד, חמסנותם של הערבים, חוסר התאמתם הפיזית של היהודים בארץ לעבודת השדה, והחובה להפריש מן היבולים תרומות ומעשרות, יצריך המפעל הון עתק והוא נועד לכישלון. טענות אלו הצטרפו לביקורת שהוא השמיע כבר כשנה קודם, לפיה "אישיותו של מר נטר אינה יכולה להיות ערבה לשמירה קפדנית של מצוות התורה".⁴⁴

לעומת זאת ראו כמה גורמים בהקמת מקוה ישראל הזדמנות יוצאת־דופן לשינוי מצבו של היישוב בארץ, בתמיכת מנהיגות כלל עולמית ובסיוע המנהיגות הרבנית הספרדית של ירושלים. הרב יהודה חי אלקלעי, שעלה לארץ בשנת תרל"א (1871), בא בדברים עם נטר ועם כ"ח כדי להפנות את משאביה ליישוב הארץ.⁴⁵ גם ר' ישראל דוב פרומוקין, עורך עיתון חבצלת, סבר שמקוה ישראל יכולה לשמש מקום ראוי שיפעל לשינוי המציאות הכלכלית והיישובית בארץ.⁴⁶

43. קלנר, למען ציון, עמ' 71-72.

44. הילדסהיימר, הרב גוטמכר, עמ' 119, הע' 126.

45. רפאל, כתבי הרב אלקלעי, א, עמ' יא-יב; ב, עמ' 774-775.

46. קרסל, כתבי פרומוקין, עמ' כג, כה.

יחסו של הרב קלישר לכי"ח ולמקוה ישראל

כאמור, אחד היוזמים הראשיים לשיתוף פעולה עם כי"ח ולהקמת מקוה ישראל היה הרב צבי הירש קלישר מטורון. הרב קלישר פעל כבר שנים קודם ליישוב ארץ ישראל ולקידום הגאולה בדרך טבעית. בשנת תרי"ח (1858) הוא אף חשב לעלות לארץ ואף פנה באותה שנה, בערב ראש חודש תמוז, במכתב למונטיפיורי, בבקשה שימנה אותו כאחראי על 'פרדס מונטיפיורי' ביפו.⁴⁷ בראשית שנות ה-60 חברו הרב צבי הירש קלישר והרב אליהו גוטמכר מגרידיץ, ל'חברה ליישוב ארץ ישראל' שייסד בשנת תר"כ (1860) בפרנקפורט דאודר, ד"ר חיים לוריא.⁴⁸

חמש מטרות ראה הרב קלישר בפעילות החברה לייסד מושבות חקלאיות בארץ ישראל:

- א. פרנסה ליהודי הארץ הרעבים.
- ב. קיום המצוות התלויות בארץ בהשגחה יתרה, לתועלת המקיימים ושולחיהם.
- ג. עצם יישוב הארץ שהיא מצוה גדולה מאד.
- ד. זכות לעולם הבא למי שיש לו נחלה בארץ.

הקשיים השונים שנלוו לפעולות החברה ולניסיונותיו השונים של הרב קלישר, הביאו אותו למסקנה שהגשמת המטרות הנזכרות לא תתאפשר אלא על ידי שיתופם של גופים יהודיים בעלי הון ומעמד. לאחר הקמת כ"ח ראה בה הרב קלישר כוח מוביל, ואף שימש ראש הסניף המקומי של החברה בעירו.⁵⁵ בשנת תרכ"ו (1866) פנה הרב קלישר לראשי חברת כ"ח לפעול ליישוב ארץ ישראל בכלל ועמד בקשר מכתבים עם נטר משנת תרכ"ח (1868), בנוגע להקמת מקוה ישראל. הקמת מקוה ישראל, ולא פחות מכך הסכמתו של

50. קלויזנר, הכתבים, עמ' קפח.

51. ראו לעיל שער שני, הע' 54.

52. המגיד, ה' בתמוז תרכ"ב (3.7.1862), עמ' 203. כותב המכתב משה בן יונה מחרסון, עסק בתעשיית לבנים, עלה ארצה עם משפחתו שלוש שנים קודם והמשיך לעסוק במלאכתו בארץ, תחילה בירושלים וכעבור שנתיים בפרדס של קלאסן ביפו.

הם קראו לתמוך בכך הן לטובת יהודי הארץ העניים "המתחננים לתת להם עבודת קרקע" והן ל"מילוי רצון ד' בקיום מצות התלויות בארץ אשר מזה דורות רבות נפסק הקו, אשר הרבה תרי"ג מצות תלויים בה". עוד צויין בכרוז ש"לקיום המצות יופקדו רבנים משם ומחו"ל" וכי אולי הרב קלישר בעצמו יסע ארצה להשגיח על כך כראוי.⁶⁴

בי"ז בטבת תרכ"ז (1866) צירף הרב קלישר את חתימתו לאגרת שכתב הרב גוטמכר לכ"ח ובה פנייה לחברה "ליסד יישוב ארץ ישראל ע"י קניות שדות לתקן עבודת אדמה בישראל בארץ אבותינו". בפנייה פורט ש"יש בזה מצוה משולשת": פדיון אדמת הקודש מידי זרים, מילוי החסרון הקיים באומה מהעדר קיום המצוות התלויות בארץ ודאגה לפרנסת בני הארץ העניים.⁶⁵

לא ברור האם הרב קלישר היה מודע להגדרה המשפטית המדויקת של 'אדמות מיר' ולמרות זאת סבר שהבעלות הפרטית עליהן נחשבת כבעלות גמורה, או שרק סבר לתומו שרישום בטאבו נחשב כהעברת בעלות גמורה.

סוגיית השמיטה במשנת הרב קלישר והרב גוטמכר

סוגיית השמיטה הייתה משמעותית במיוחד במשנתם של הרב קלישר והרב גוטמכר. בכרוז שהוציאו באייר תר"ל (1870), הם ציינו ששמחו על הקמת בית הספר במקוה ישראל ואף הסכימו לתרום לו סכום נכבד, אך הדגישו כי בנוסף לכך יש חשיבות עליונה לקנות קרקעות להתיישבות "באשר רבים מאוד מבקשים לחם מיגיעת כפם שכותבים לרחם עליהם להושיבם לעבוד אדמת הקדש ולקיים המצות התלויות ארץ".

סוגיית השמיטה במקוה ישראל

ערב שנת תרל"ה התאמץ הרב קלישר להסדיר את שמירת השמיטה במקוה ישראל, בתיווכו של ר' פישל לאפין, איש אמיד ובר אוריין, תומך ההתיישבות בארץ וגבאי ישיבת עץ חיים שעלה ארצה בשנת תרכ"ג (1863). במכתב שכתב הרב קלישר לרב גוטמכר הוא ציין שנטר, ששימש באותה עת כאחראי ראשי על מקוה ישראל בפריז,⁸¹ טען, במכתב לר' פישל לאפין, כי יקשה עליו להשבית את עבודת הכרמים והמטעים בשל ההפסד המרובה מהזנחת העצים, אך היה מוכן להסכים להשבתת עבודות השדה.⁸²

79. קלויזנר, שם, עמ' תפד-תפה.

80. שו"ת נפש חיה, או"ח, סוף סי' א, ראו גם סלוצקי, שיבת ציון (תרנ"ב), ב, עמ' 41-42.

81. במהלך שנת תרל"ג (1873) נפצע נטר מנפילה מסוס ונאלץ לשוב לפריז. כמנהל בפועל מונה סגנו יצחק שמש ונטר שימש כמנהל ראשי של מקוה ישראל בפריז.

82. לויץ, שאלת השמיטה, עמ' ריד-רכה.

ואכן במכתבים להנהלת כ"ח, מחודש אב תרל"ד,⁸³ ציין נטר כי השבתת שדות התבואה, תהווה אמנם פגיעה כלכלית מסוימת, אך לא גדולה כפי שניתן לחשוב.

העמדה הרווחת הייתה שלפירות שביעית של גויים מעמד של פירות חולין, כך גם הכריע כאמור ר' ישראל משקלוב בספרו 'פאת השלחן' וכן נהגו רבים,¹¹² אולם היו שהחמירו להתייחס לפירות אלו כקדושים בקדושת שביעית כדעת המחמירים,¹¹³ או להתיר להקל

111. מלאכי, פרקים, עמ' 168-171; פורת, אתרוגים, עמ' 31-32; שלמון, אם תעירו, עמ' 109-113.

112. חשובה בהקשר זה במיוחד עדותו של הרב מרדכי גלאנטי מדמשק (נפטר בשנת תקמ"א (1781)) שהעיד "שנהגו הרבנים הא' הזקנים קמאי וקמאי דקמאי זלה"ה להוציא אתרוגים מעה"ק צפת ת"ו לעירונו ולארץ [ארם צובא] יע"א ולא הוה מאן דחש לה" (שו"ת גדולת מרדכי, סי' ט. הספר נדפס בשנת תר"כ (1860)).

113. ראו לעיל, שער שני, הע' 46. והשוו לדברי הרב עקיבא יוסף שלזינגר: "אמנם כל בעל נפש שמעתי מהם אשר אין אוכלין כי אם מפירות חוץ לארץ, ומחייטין ישן או של חוץ לארץ, והוא דבר קשה לעמוד, כל

הם שמעו לדבריו, אולם בשנת תרל"ה הודיע לקרוביו שבאו לשאלו, כי עתה אינו אומר להם "לא לאיסור ולא להיתר, וכרצונם יעשו". את דבריו נימק הרב סלנט בכך שהעמדה הרווחת היא כדעת המקילים שלא לנהוג קדושה בפירות שגדלו בשביעית אצל גויים ובוודאי שיש לסמוך על כך, כיוון שלדעתו, אותה גיבש כבר בשנת תר"א (1841), חובת השביטה בשנת שמיטה בזמן הזה היא מדרבנן.¹¹⁵ הוא אמנם לא רצה להקל עד עתה

שכן שאין רוב הציבור יכול לעמוד בלא שום ירק" (שו"ת ר' עקיבה יוסף, יו"ד, א, סי' קס. וראו שם ובסי' קסא על מנהגו, ומנהג מהרי"ל דיסקין ורבנים נוספים לפניו, להקפיד בקדושת שביעית בפירות נכרים. וראו עדות ר' שלמה זלמן לעווי בהר"ן שאביו ר' נחום לעווי משאדיק (נפטר בירושלים בשנת תרכ"ו), נהג להחמיר בעניין (שו"ת אבני קודש, סי' ב). וראו עוד: הרב כהניו, קונטרס שנת השבע, דף יח ע"א-יט ע"א). 114. כך נקט הרב דוד יהודה זילברשטיין, רב מהונגריה שעלה ארצה בשלהי שנת תרי"ט (1859), וחזר להונגריה בשנת תרכ"ח (1868), בספרו שנדפס בשנת תר"מ (1880): "דחיי נפש הוא, דאל"כ [דאם לא כן] מה יעשו אחבי" [אחינו בני ישראל] הדרים שם דאין בכוחם לאסוף תבואת וכל מיני מאכל משנה העבר, וגם אין בידם להביא מחו"ל [...] כי הדרכים אין מסוגלים שם. [...] וודאי בכה"ג [בכהאי גוונא] לא אסרו וקרוב להיות גם בכלל סכנת נפשות, לכן א"א [אי אפשר] לאסור.